



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032026-271378
CG-DL-E-28032026-271378

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 212]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 212]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1494).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 875 (भाग 1) : 2026 इमारतों और संरचनात्मक ढांचों के लिए भारतीय मानक डिज़ाइन भार (भूकंप के अलावा) — रीति संहिता भाग 1 स्थिर भार — भवन, निर्माण और संग्रहित सामग्री का इकाई भार (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 875 (भाग 1) - 1987 इमारतों और संरचनाओं ढांचों के लिए भारतीय मानक डिज़ाइन भार (भूकंप के अलावा) के लिए रीति संहिता भाग 1 स्थिर भार — भवन सामग्री और संग्रहित सामग्री का इकाई भार (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
2	आई एस 1528 (भाग 14) : 2026 अग्निसह सामग्रियों के नमूने लेने और भौतिक परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 14 छत्रा विश्लेषण और जल सामग्री ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 1528 (भाग XIV) – 1974 अग्निसह सामग्रियों के नमूने लेने और भौतिक परीक्षण की पद्धतियाँ भाग XIV छत्रा विश्लेषण ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
3	आई एस 2601 : 2026 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए पीतल एनोड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 2601 – 1987 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए पीतल एनोड के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
4	आई एस 3466 : 2026 चिनाई सीमेंट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 3466 – 1988 चिनाई सीमेंट के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
5	आई एस 4305 : 2026 पोज़ोलाना से संबंधित शब्दों की शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4305 – 1967 पोज़ोलाना से संबंधित शब्दों की शब्दावली	20 सितंबर 2026
6	आई एस 4845 : 2026 हाइड्रोलिक सीमेंट से संबंधित परिभाषाएँ	20 मार्च 2026	आई एस 4845 – 1968 हाइड्रोलिक सीमेंट से संबंधित परिभाषाएँ और शब्दावली	20 सितंबर 2026

	और शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)			
7	आई एस 6016 : 2026 आई एस ओ/टी आर 28821 : 2012 गैस वेल्डिंग उपकरण — वेल्डिंग, कटिंग और संबद्ध प्रक्रियाओं के लिए उपकरण हेतु नली जोड़ — मानकीकृत या सामान्य उपयोग में आने वाले जोड़ों की सूची (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 6016 : 2009 आई एस ओ 3253 : 1998 गैस वेल्डिंग उपस्कर — वेल्डिंग, कटिंग और संबद्ध प्रक्रियाओं के लिए होज कनेक्शन (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
8	आई एस 8376 : 2026 आई एस ओ 4525 : 2003 धात्विक लेपन — प्लास्टिक पर निकल और क्रोमियम की इलेक्ट्रोप्लेटेड लेपन (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8376 – 1988 सजावटी उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक पर निकल और क्रोमियम की इलेक्ट्रोप्लेटेड लेपन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
9	आई एस 9838 : 2026 आई एस ओ 3892 : 2000 धात्विक पदार्थों पर रूपांतरण कोटिंग्स — प्रति इकाई क्षेत्रफल कोटिंग द्रव्यमान ज्ञात करना — गुरुत्वाकर्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 9838 : 1981 धात्विक पदार्थों पर रूपांतरण कोटिंग के प्रति इकाई क्षेत्रफल कोटिंग द्रव्यमान ज्ञात करने की पद्धति गुरुत्वाकर्षण पद्धति द्वारा	20 सितंबर 2026
10	आई एस 10080 : 2026 मानक सीमेंट मोटार घनों को ढालने के लिए कंपन मशीन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 10080 – 1982 कंपन मशीन के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
11	आई एस 18632 : 2026 आई एस ओ 14344 : 2024 वेल्डिंग उपभोग्य — भरण सामग्री और फ्लक्स की खरीद (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 18632 : 2024 आई एस ओ 14344 : 2010 वेल्डिंग उपभोग्य — भरण सामग्री और फ्लक्स की खरीद	20 सितंबर 2026
12	आई एस 19667 : 2026 आई एस ओ 17200 : 2020 नैनो प्रौद्योगिकी — पाउडर के रूप में नैनो कण — विशेषताएँ और माप	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

13	आई एस 19743 : 2026 आई एस ओ 11886 : 2002 भवन निर्माण मशीनरी एवं उपकरण — पाइल ड्राइविंग एवं निष्कर्षन उपकरण — पारिभाषिक शब्दावली एवं वाणिज्यिक विशिष्टि	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19750 : 2026 आई एस ओ 13916 : 2025 वेल्लिंग — पूर्वतापन तापमान, अंतरापारण तापमान और पूर्वतापन अनुरक्षण तापमान का मापन	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19765 : 2026 आई एस ओ 15878 : 2021 सड़क निर्माण एवं अनुरक्षण उपकरण — पेवर्स-फिनिशर — वाणिज्यिक विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 15878 : 2008 सड़क निर्माण और रख-रखाव उपस्कर — एस्फाल्ट पेवर्स — पारिभाषिक और व्यावसायिक विशिष्टि	20 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./788/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1494).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 875 (Part 1) : 2026 Design Loads (Other than Earthquake) for Buildings and Structures — Code of Practice Part 1 Dead Loads — Unit Weights of Building, Construction and Stored Materials (Third Revision)	20 March 2026	IS 875 (Part 1) – 1987 Code of Practice for Design Loads (Other Than Earthquake) for Building and Structures Part 1 Dead Loads — Unit Weights of Building Materials and Stored Materials (Second Revision)	20 September 2026
2	IS 1528 (Part 14) : 2026 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part 14 Sieve Analysis and Determination of Water Content (Second Revision)	20 March 2026	IS 1528 (Part XIV) – 1974 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part XIV Determination of Sieve Analysis (First Revision)	20 September 2026
3	IS 2601 : 2026 Brass Anodes for Electroplating — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 2601 – 1987 Specification for Brass Anodes for Electroplating (First Revision)	20 September 2026
4	IS 3466 : 2026 Masonry Cement — Specification (Third Revision)	20 March 2026	IS 3466 – 1988 Specification for Masonry Cement (Second Revision)	20 September 2026

5	IS 4305 : 2026 Glossary of Terms Relating to Pozzolana (First Revision)	20 March 2026	IS 4305 – 1967 Glossary of Terms Relating to Pozzolana	20 September 2026
6	IS 4845 : 2026 Definitions and Terminology Relating to Hydraulic Cement (First Revision)	20 March 2026	IS 4845 – 1968 Definitions and Terminology Relating to Hydraulic Cement	20 September 2026
7	IS 6016 : 2026 ISO/TR 28821 : 2012 Gas Welding Equipment — Hose Connections for Equipment for Welding, Cutting and Allied Processes — Listing of Connections Which are Either Standardized or in Common Use (Third Revision)	20 March 2026	IS 6016 : 2009 ISO 3253 : 1998 Gas Welding Equipment — Hose Connections for Equipment for Welding, Cutting and Allied Processes (Second Revision)	20 September 2026
8	IS 8376 : 2026 ISO 4525 : 2003 Metallic Coatings — Electroplated Coatings of Nickel Plus Chromium on Plastics Materials (Second Revision)	20 March 2026	IS 8376 – 1988 Specification for Electroplated Coatings of Nickel Plus Chromium on Plastics for Decorative Purposes (First Revision)	20 September 2026
9	IS 9838 : 2026 ISO 3892 : 2000 Conversion coatings on Metallic Materials — Determination of Coating Mass Per Unit Area — Gravimetric Methods (First Revision)	20 March 2026	IS 9838 – 1981 Method for Determination of Coating Mass per Unit Area of Conversion Coatings on Metallic Materials by Gravimetric Method	20 September 2026
10	IS 10080 : 2026 Vibration Machine for Casting Standard Cement Mortar Cubes — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 10080 – 1982 Specification for Vibration Machine	20 September 2026

11	IS 18632 : 2026 ISO 14344 : 2024 Welding Consumables — Procurement of Filler Materials and Fluxes (First Revision)	20 March 2026	IS 18632 : 2024 ISO 14344 : 2010 Welding Consumables — Procurement of Filler Materials and Fluxes	20 September 2026
12	IS 19667 : 2026 ISO 17200 : 2020 Nanotechnology — Nanoparticles in Powder form — Characteristics and Measurements	20 March 2026	NA	NA
13	IS 19743 : 2026 ISO 11886 : 2002 Building Construction Machinery and Equipment — Pile Driving and Extracting Equipment — Terminology and Commercial Specifications	20 March 2026	NA	NA
14	IS 19750 : 2026 ISO 13916 : 2025 Welding — Measurement of Preheating Temperature, Interpass Temperature and Preheat Maintenance Temperature	20 March 2026	NA	NA
15	IS 19765 : 2026 ISO 15878 : 2021 Road Construction and Maintenance Equipment — Pavers- Finishers — Commercial Specifications (First Revision)	20 March 2026	IS/ISO 15878 : 2008 Road Construction and Maintenance Equipment — Asphalt Pavers — Terminology and Commercial Specifications	20 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./788/2025-26]